
 

 
 

 
 

Data 05/11/2019 

Prot. n. 112876/2019 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO  

(Art. 36, comma 2, lett b) del D.Lgs. 50/2016) 

AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA CON MODALITÀ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELL’AREA “EX-SAV” IN COMUNE DI VIGONZA – SETTORI ORDINARI (P1140S1) 

1) ENTE APPALTANTE  

ETRA S.p.A., con sede legale in Via Largo Parolini 82/b – 36061 Bassano del Grappa (VI); c.f. e p.iva 
03278040245  

2) OGGETTO DELLA GARA  

L'oggetto dell'appalto consiste nell'esecuzione di tutti i lavori e forniture necessari per la realizzazione 
dell’intervento messa in sicurezza dell’area “ex-SAV” sita in Comune di Vigonza (PD). 
Le opere che formano oggetto dell’appalto possono riassumersi nei seguenti interventi: 

 La bonifica e lo smantellamento delle coperture in lastre di cemento amianto; 

 La demolizione di tutti i manufatti esistenti. 
Non sono incluse nell’appalto opere e attività che riguardino le strutture del sottosuolo e/o l’asportazione 
del terreno. 

3) IMPORTO LAVORI   

 Importo dei lavori 
L’importo complessivo dei lavori ammonta ad € 351.338,37.- ed è così suddiviso: 

 soggetto a ribasso:  € 342.392,17 per lavori per lavori a misura 

 non soggetto a ribasso:  € 8.964,20 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza. 

Si precisa che l’incidenza del costo della manodopera è pari al 23,20% dell’importo d’appalto. 

4) CARATTERISTICHE DEI LAVORI 

 Categorie dei lavori  

a) OS23 classe I^ per € 170.278,42  -prevalente- 
b) OG12 classe I^ - per € 116.773,94  -subappaltabile e scorporabile-(*) (**)- 

(o requisiti art. 90 D.P.R. 207/2010) 

c) OG3 classe I^ per € 64.286,01 - subappaltabile e scorporabile- 

(o requisiti art. 90 D.P.R. 207/2010) 

(*) I lavori così contrassegnati sono da effettuarsi in ambienti sospetti di inquinamento di cui agli 
articoli 66 e 121 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e/o in ambienti confinati di cui all'allegato IV, punto 3, 
del medesimo Dlg per i quali vige l’obbligo di esecuzione da parte di imprese o lavoratori autonomi 
qualificati ai sensi del D.P.R. 14/09/2011 n. 177; essi devono essere realizzati dall’appaltatore solo se in 
possesso dei predetti requisiti; in caso contrario essi devono essere realizzati da un’impresa mandante 
qualora l’appaltatore sia un’associazione temporanea di tipo verticale, ovvero, da un’impresa 
subappaltatrice; in ogni caso l’esecutore deve essere in possesso dei requisiti necessari (NO 
AVVALIMENTO). 



 

 

 
 

 

 

 In fase esecutiva,  

a) per il servizio di trasporto dei terreni movimentati per l’esecuzione delle opere e degli altri 
materiali di risulta provenienti dal cantiere e da conferire come rifiuti, le imprese concorrenti 
devono essere iscritte all'Albo dei Gestori Ambientali per l'attività di raccolta e trasporto di rifiuti  

- nella categoria 2bis per i seguenti CER: 17.03.02; 17.09.04; 17.01.01; 17.05.04 

- nella categoria 5F o superiore, per i seguenti CER: 17.06.05*  

b) Per il servizio di rimozione dell’amianto i concorrenti dovranno: 

- possedere l’iscrizione alla categoria 10 A dell’Albo Gestori Ambientali, ai sensi dell’art. 212 
D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.); 

- impiegare lavoratori addetti alla rimozione, smaltimento e alla bonifica dell’amianto in 
possesso dei titoli di abilitazione rilasciati a seguito della frequenza dei corsi di formazione di 
cui all’art. 10, comma 2, lett. h), della Legge 27/3/1992, n. 257. 

Qualora le imprese fossero prive delle iscrizioni previste al precedente punto a) e b) avranno la 
possibilità di dichiarare il subappalto per le attività sopra indicate oppure decidere di costituire ATI: 
NON potranno invece ricorrere all’istituto di avvalimento, ai sensi dell’art. 89, comma 10 del D.Lgs. 
50/2016. 

5) PROCEDURA DI GARA   

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. c-bis) del D.Lgs. 50/2016. L'aggiudicazione avverrà ai 
sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo. 

6) PUBBLICAZIONE AVVISO E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE   

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della stazione appaltante: www.etraspa.it e sul sito 
https://etraspa.bravosolution.com 
La pubblicazione del presente avviso non vincola in alcun modo ETRA S.p.A. all’invito alla gara e 
nell’affidamento dei lavori; ETRA S.p.A. si riserva la facoltà di revocare a suo insindacabile giudizio la 
presente procedura e non espletare la gara senza che i potenziali concorrenti possano vantare diritti di 
sorta. 

I soggetti interessati a partecipare alla gara dovranno inviare,  

entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 21/11/2019, 

l’allegato ”Modello manifestazione di interesse”.  

La richiesta deve essere trasmessa a mezzo del portale delle gare telematiche di ETRA S.p.A. 

https://etraspa.bravosolution.com previa registrazione allo stesso seguendo le modalità ivi indicate. 

N.B. : Non saranno accettate richieste pervenute in modalità differenti e oltre la scadenza soprariportata. 

Ad avvenuta registrazione l’operatore interessato dovrà:  
1) Accedere alla procedura identificata, sul Portale, dal “tender 1025– rfi 319: Appalto n. 129/2019. 

Indagine di mercato – Lavori di messa in sicurezza dell’aera ex-SAV in comune di Vigonza (P1140S1)”.  
2) Allegare nella Busta di qualifica, all’interno della sezione “Richiesta di partecipazione”, la 

documentazione richiesta.  

Infine, per trasmettere la propria candidatura, il concorrente dovrà:  
3) Cliccare, entro il termine perentorio per la presentazione della stessa, su “Invia Risposta”. Tale 

operazione consente la trasmissione della richiesta e della relativa documentazione.  
4) Seguire le istruzioni della piattaforma per generare il file PDF della Risposta di qualifica e caricarlo 

firmato digitalmente dal titolare, legale rappresentante o Procuratore speciale dell’impresa 
partecipante.  

 

http://www.etraspa.it/
https://etraspa.bravosolution.com/
https://etraspa.bravosolution.com/


 

 

 
 

 
 
 
 

Si consiglia di trasmettere e confermare la richiesta di partecipazione sul Portale entro 3 ore prima del 
termine fissato per la presentazione della stessa, al fine di poter eventualmente ricevere adeguato 
supporto dal Centro Operativo. 

Il Concorrente ha la facoltà di contattare il Centro Operativo al numero 02 266 002 616, da lunedì a venerdì 
dalle 9:00 alle 18:00, per richiedere supporto all’utilizzo del Sistema di acquisti telematici. 

Si precisa che, in ipotesi in cui il numero di operatori economici che hanno manifestato interesse alla 
procedura in oggetto sia pari o superiore a quindici ed inferiore a venti, ETRA S.p.A. procederà ad invitare 
alla successiva procedura di gara i candidati che hanno correttamente manifestato interesse. Nel caso 
contrario, ove le manifestazioni di interesse pervenute siano inferiori a quindici, ETRA S.p.A. si riserva la 
possibilità di prorogare i termini o ripubblicare l’avviso di prequalifica. 

Infine, si precisa che, in ipotesi in cui pervengano più di venti manifestazioni di interesse, ETRA S.p.A. 
procederà a selezionare, mediante sorteggio pubblico da effettuarsi previa pubblicazione di apposito 
avviso, i venti operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara. 

7) TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

Ai fini dell’informativa sul trattamento dei dati dei concorrenti e dell’appaltatore, ai sensi dell’art. 13 del D. 
Lgs. 196 del 30.06.2003 e del Reg. UE 2016/679,, titolare del trattamento dei dati è Etra spa.  

Secondo la normativa vigente, il trattamento dei dati sarà improntato a principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti; i dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti alla 
procedura, disciplinata dalle leggi e dai regolamenti interni della Società, per l’affidamento di appalti per 
servizi pubblici.  

IL PROCURATORE 

Area Commerciale e Servizi di approvvigionamento 

f.to (dott. Paolo Zancanaro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio competente: Approvvigionamenti Etra spa sede di Cittadella (PD) /  Raffaella Zambello - tel. 049/8098777 


